7º e 8º da Lei nº 12.546, de 14 de dezembro de 
2011, para as empresas com sede no Estado do Rio 
Grande do Sul; e fixa em 8% (oito por cento), até 31 
de dezembro de 2030, a alíquota da contribuição 
previdenciária dos Municípios do Estado do Rio 
Grande do Sul com até 156.216 (cento e cinquenta e 
seis mil duzentos e dezesseis) habitantes. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º As empresas com sede no Estado do Rio Grande do Sul, 
em 7 de maio de 2024, poderão optar, até 31 de dezembro de 2030, pelo regime 
jurídico da contribuição substitutiva prevista pelos arts. 7º e 8º da Lei nº 12.546,

[...]

de 14 de dezembro de 2011. 

Art. 2º A alíquota da contribuição prevista no inciso I do caput do 
art. 22 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991, será de 8% (oito por cento), até 
31 de dezembro de 2030, para os Municípios do Estado do Rio Grande do Sul 
com até 156.216 (cento e cinquenta e seis mil duzentos e dezesseis) habitantes. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

O Rio Grande do Sul perpassa uma das maiores tragédias de sua 
história e a mais grave crise de seu passado recente, com milhões de famílias 
vitimadas por violentas chuvas que, até o presente momento, sequer dão sinal